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Nya lagen om skydd mot olyckor (2003:778) trädde i kraft den 1 januari 2004. Målet är att 
genom ökade förebyggande åtgärder och lokal samverkan minska antalet olyckor i samhället. 
Enligt lagen har den som äger en byggnad och den som bedriver verksamhet där, det yttersta 
ansvaret för sitt brandskydd. Det innebär att alla fastighetsägare, även ideella föreningar, är 
skyldiga att bedriva ett systematiskt brandskyddsarbete (SBA). Det är den enskildes ansvar att 
vidta och bekosta dessa åtgärder. Med lagen vill man stimulera kommunerna att samordna 
arbetet med skydd mot olyckor.  
Källa: Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (tidigare Räddningsverket), hemsida 
www.msb.se.  
 

Vad innebär den nya lagen för hembygdsföreningar? 
Räddningstjänsten behöver veta vilka byggnader som av länsstyrelsen och i kommunala 
bevarandeplaner utpekas som kulturhistoriskt värdefulla. Därför uppmanas alla, inklusive 
föreningar, som äger sådana byggnader att göra en skriftlig redogörelse av fastigheten och 
beskriva den verksamhet som bedrivs i byggnaden. Blanketter finns att hämta på Myndig-
heten för samhällsskydd och beredskaps hemsida. Beskrivningarna är viktiga underlag för 
räddningstjänstens insatser vid en eventuell olycka. Blankett hämtas på www.msb.se. Klicka 
på ”Produkter och tjänster”, därefter blankett ”Brandskyddsredogörelse”. (Blanketten finns 
även som bilaga 3 i detta dokument).  
 

Stöd från räddningstjänsten 
För brandskyddsarbete kan hembygdsföreningar få råd av den lokala räddningstjänsten. Bjud 
in dem till ett möte i hembygdgården för att diskutera lämpliga åtgärder. Det finns många 
enkla lösningar för att undanröja brandfaror. Hur är exempelvis den lösa inredningen 
placerad? Blockerar den utgångar? Finns skyltning om nödutgångar? Finns rätt sorts släck-
medel i byggnaden? Har vi tillräckligt många brandvarnare? Var placeras de för att uppnå 
effekt? Finns det brandfarligt material i byggnaden? Vem svarar för utrymning om det börjar 
brinna under ett arrangemang? Brandskyddsarbetet handlar mycket om att öka medveten-
heten om brandskydd och eliminera risker.  
 

Varsamhet med byggnadsminnen 
Den nya lagen om skydd mot olyckor samexisterar med bl.a. kulturminneslagen och plan- och 
bygglagen. Det betyder att val och uppsättning av brandskyddsmaterial mm ska ske med 
största varsamhet och att byggnadens kulturhistoriska innehåll ska respekteras. Brandskydd i 
byggnadsminnen kräver alltid tillstånd från länsstyrelsen. Om ni är osäkra rådfråga 
antikvarier om lämplig placering! Frågor kring byggnadsminnen ställs till kulturmiljö-
funktionen på länsstyrelsen, tel 040/044 - 25 20 00 (växel).  
 

Vad kan föreningen göra? 
• utse säkerhetsansvariga i föreningen 

• kontakta den lokala räddningstjänsten och få råd kring vilka åtgärder som behövs i era 
lokaler.  

 
Hembygdsförsäkringen har producerat ett informationsmaterial om systematiskt brand-
skyddsarbete som handlar om egenkontroll och dokumentation av brandskyddsarbetet, 



föreningens brandskyddsregler, rutiner för information till besökare, utrymningsvägar, 
checklista för kontroll av brandskyddsåtgärder, utbildningar för styrelse och medlemmar mm. 
Materialet kan beställas av medlemsföreningar i Sveriges hembygdsförbund.  
 

Information 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap är den statliga myndighet som har ansvar för att 
sprida information om den nya lagen. Se hemsida www.msb.se.  
 


